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Sejam muito bem-vindos a Montalegre para o 
Lusorecursos World RX of Portugal – a quarta e quinta 
rondas do que está a ser uma época absolutamente 
eletrizante do Campeonato do Mundo FIA de 
Rallycross 2022.

O Circuito Internacional de Montalegre e o World 
RX têm uma relação especial. Afinal, foi aqui que 
tudo começou em 2014 – o primeiro evento de 
rallycross como Campeonato do Mundo – e tem sido 
invariavelmente uma paragem popular no calendário 
para equipas, pilotos e e fãs.
Os adeptos portugueses, de facto, são alguns dos 
mais apaixonados e conhecedores do desporto 
motorizado mundial, dando sempre um grande 
apoio aos nossos pilotos e equipas – e mais uma vez 
esperamos vê-los com voz forte!
Este evento é o terceiro da emocionante nova era 
elétrica do World RX, com carros que – gerando 
500kW (o equivalente a 680cv) e 880Nm de binário 
instantâneo ao toque do pedal – prometem ser as 
máquinas mais rápidas e espetaculares alguma vez 
vistas no Mundial.

Tivemos algumas corridas sensacionais nas três 
primeiras rondas, alguns duelos fantásticos ‘roda a 
roda’ e algumas demonstrações de talento e bravura 
dos nossos guerreiros do World RX – e Montalegre 
é um circuito que se presta perfeitamente ao 
entretenimento cheio de adrenalina! Se esteve aqui 
no ano passado, tenho certeza que se lembrará da 
batalha sem limites entre Johan Kristoffersson e os 
irmãos Hansen na Final, com o ataque-surpresa de 
Niclas Grönholm…

Embora o World RX seja a atração principal, está 
longe de ser o único show, pois será acompanhado 
pelas penúltimas provas do Euro RX1 e do Euro 
RX3, categorias do Campeonato da Europa FIA de 
Rallycross – e ambas podem ver um campeão ser 
coroado este fim de semana.

Há muito interesse português em ambas as 
categorias, com Mário Barbosa e José Oliveira a 
entrarem na discussão no Euro RX1, e nada menos de 
nove valores portugueses no Euro RX3 – aumentando 
significativamente as esperanças de uma festa em 
casa!

Com listas de inscritos repletas de estrelas e um 
atraente formato de jornada dupla, a ação promete 
ser rápida, feroz e frenética - e as emoções em 
pista serão complementadas por uma variedade de 
atividades fora da pista para toda a família.

Quando as corridas deste fim de semana terminarem, 
pode continuar a aproveitar cada momento do resto 
da temporada através da nossa plataforma RX+, 
pioneira e abrangente.

Enquanto isso, resta apertar os cintos, ficar seguro 
e aproveitar a viagem!

Arne Dirks
Diretor-Executivo
Rallycross Promoter GmbH
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De Montalegre para o mundo.

O evento do FIA World RX não é só uma marca 
de Montalegre. É uma marca da nossa região, a 
fantástica região do Barroso, e é uma marca de 
Portugal, com forte afinidade também dos nossos 
caros vizinhos da Galiza e não só. Todos os anos, 
recebemos uma comitiva multinacional, de equipas, 
de marcas, de pilotos, da FIA, imprensa nacional e 
estrangeira, sem esquecer o staff do Município de 
Montalegre e do Clube Automóvel de Vila Real, que 
são, permitam-me, a verdadeira chave do sucesso 
deste evento.
Uma vez mais, Montalegre está entre a elite 
mundial deste desporto, uma modalidade que se 
encontra num período crítico de viragem, rumo à 
sustentabilidade que também defendemos para 
o nosso território. Os novos carros elétricos do 
Mundial de Rallycross são uma opção incontornável 
no desporto e na indústria automóvel, em função 
das novas exigências da mobilidade sustentável, a 
que todos temos de estar atentos.

Em paralelo, continuamos a ter no nosso Circuito 
os Supercars e S1600 com motores de combustão 
interna, que competem no Campeonato da Europa 
FIA e que continuam a fazer bater forte o coração de 
adeptos e pilotos.
Este ano, o nosso programa de atividades ao longo 
do fim de semana é intenso, raros são os espaços 
para ‘respirar’ com tanta ação em pista e fora dela, 
incluindo uma nova zona VIP, uma prova de corridas 
virtuais - cada vez mais populares em todo o mundo 
-, uma sessão de autógrafos com a estrelas do 
Mundial e os melhores pilotos portugueses, uma 
área de animação da Red Bull, muito convívio e, 
certamente, um ambiente de festa em torno do 
Desporto e da Vida.
Depois da terrível pandemia que todos atravessámos, 
será, para nós, um motivo de regozijo e de orgulho ver 
as bancadas e o paddock do Circuito Internacional 
de Montalegre cheios. Pois são vocês, os verdadeiros 
aficionados do Rallycross, os grandes embaixadores 
do nosso Circuito e da nossa paixão pelo desporto 
automóvel. Peço, a todos, a máxima colaboração 
também no capítulo da responsabilidade ambiental, 
que é, mais do que nunca, uma prioridade nos 
grandes eventos que, felizmente, continuam a 
projetar Montalegre. Em Portugal e no mundo!

Que seja mais um evento único!

Orlando Alves
Presidente Município de Montalegre
Circuito Internacional de Montalegre



6

OFFICIAL TITLE SPONSOR LOCAL SPONSOR LOCAL SPONSOR LOCAL SPONSOR 

CANDIDATOS REDOBRAM 
ESFORÇOS PARA BATER 
KRISTOFFERSSON
PORTUGAL ESTÁ PRONTO PARA UMA JORNADA 
DUPLA DE AÇÃO NO FIA WORLD RX
O Campeonato do Mundo FIA de Rallycross ruma a Montalegre para o próximo capítulo do que está a ser 
uma edição ‘vintage’. Os rivais do sueco Johan Kristoffersson tentam parar o tetracampeão mundial nas 
duas provas do Lusorecursos World RX de Portugal (uma no sábado e outra no domingo).

Localizado cerca de 1.000m acima do nível do mar, nas montanhas da região do Barroso, o pitoresco e 
histórico Circuito Internacional de Montalegre sedeou o primeiro evento do FIA World RX, em 2014, e seu 
layout ondulado e clima imprevisível produziram muitas batalhas de tirar o fôlego ao longo dos anos.

O final da temporada passada, certamente, ficará na memória por muito tempo, já que uma batalha 
espetacular entre Kristoffersson e os irmãos Timmy e Kevin Hansen, abriu a ‘porta’ para o finlandês Niclas 
Grönholm reivindicar uma vitória inesperada! Todos eles estão novamente em pista este ano - e com duas 
provas ao longo do fim de semana, está em perspetiva outra dose dupla de ação eletrizante. 

As estatísticas dizem que com três vitórias em três provas ao volante do Volkswagen RX1e, Kristoffersson 
teve tudo a seu favor até agora em 2022, mas a verdade é que o sueco teve sempre de se aplicar, gerando 
algumas corridas sensacionais no arranque do Mundial.

O ás da Kristoffersson Motorsport acelerou para seu primeiro triunfo no Mundial de RX em Montalegre, 
apenas na sua quinta prova ao mais alto nível, em 2015, repetindo o sucesso três anos depois. A oposição, 
no entanto, está cada vez mais próxima, como provou Kevin Hansen ao liderar grande parte das duas Finais 
na última jornada, na Letónia – com a Hansen World RX Team confiante de que há ainda muita performance 
para extrair dos Peugeot 208 RX1e. Os irmãos Hansens subiram ao pódio em Portugal no passado mês 
de outubro, após a empolgante luta com Kristoffersson, e depois de o pressionarem em Riga, os filhos do 
lendário Kenneth Hansen querem ‘virar’ o jogo em definitivo este fim-de-semana.

Agora competindo pela Construction Equipment Dealer Team, ao lado da estrela em ascensão Klara 
Andersson – que chegou de forma impressionante à Final logo na sua estreia no World RX, em Hell (Noruega), 
no mês passado –, Niclas Grönholm ainda persegue o seu primeiro pódio em 2022, após um início difícil de 
temporada. Uma repetição do resultado em Portugal na época passada seria o melhor tónico de confiança 
para o filho do bicampeão do Mundo de Ralis, Marcus Grönholm.
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Os companheiros de Kristoffersson na KMS, Ole Christian Veiby e Gustav Bergström, também podem 
surpreender em Montalegre. O norueguês já conseguiu dois ‘top 3’ este ano, no seu regresso ao rallycross 
após mais de meia década nos ralis, enquanto o jovem sueco surpreendeu com os seus arranques rápidos 
em Riga – recebendo rasgados elogios do seu consagrado ‘chefe de fila’.

CAMPEÕES COROADOS NOS EUROPEUS EURO RX1 
E EURO RX3?
Nas categorias Euro RX1 e Euro RX3, Montalegre poderá testemunhar uma dupla decisão do título, com o 
sueco Anton Marklund e o belga Kobe Pauwels a tentarem selar os respetivos campeonatos em Portugal. 
Uma vitória em qualquer um dos casos seria suficiente, com Jānis Baumanis a ter de superar Marklund por, 
pelo menos, sete pontos para manter viva a luta do FIA Euro RX1 (Supercars)– e os ainda esperançosos Enzo 
Ide, Sivert Svardal e Tamás Kárai a enfrentar uma tarefa ainda mais hercúlea!

Tal como Marklund, se Pauwels terminar à frente de seus principais rivais no FIA Euro RX3, será coroado 
campeão da Europa, mas se quiser somar uma terceira vitória nesta temporada, o jovem belga terá que 
superar nada menos de nove heróis portugueses – um dos quais, João Ribeiro, o seu perseguidor mais 
próximo na classificação...

“O Circuito de Montalegre é, sem dúvida, a pista mais ‘puro rallycross’ do Campeonato da Europa. É um 
traçado muito interessante, bastante sinuoso e técnico. Será um orgulho poder correr em Portugal com tantos 
e tão bons pilotos estrangeiros”, referiu o piloto natural de Paredes, que colocou Portugal na discussão pelo 
título europeu com dois pódios, na Hungria e na Suécia. “Este desporto é sempre imprevisível, mas o meu 
objetivo é terminar no pódio – e aconteça o que acontecer, esta promete ser uma das maiores festas de 
sempre do rallycross em Portugal!”

Para aumentar o desafio, o Circuito Internacional de Montalegre estreia este ano uma nova Joker Lap – em 
terra! – entre as curvas dois e cinco, construída com o apoio da Volvo Construction Equipments. Na nova 
versão, a primeira curva da pista passa a ser a espetacular Parabólica em asfalto, que promete tornar-se 
uma das melhores curvas de todo o Mundial de Rallycross.
O palco está montado. Que comece a ação!

77
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WORLD RX (SuperCars Eléctricos)
Lusorecursos World RX of Portugal 2022

NAC.

SWE

SWE 

SWE

SWE

NOR

FIN 

SWE

DEU

EQUIPA

Kristoffersson Motorsport

Construction Equipment Dealer Team 

Gustav Bergström

Hansen World RX Team

Kristoffersson Motorsport

Construction Equipment Dealer Team 

Hansen World RX Team

ALL-INKL.COM Muennich Motorsport

PILOTO

Johan  KRISTOFFERSSON 

Klara ANDERSSON

Gustav BERGSTRÖM

Timmy HANSEN

Ole Christian VEIBY

Niclas GRÖNHOLM

Kevin HANSEN

René MÜNNICH

Nº

1 

12

17

21

52

68

71

77

NAC.

SWE

SWE 

SWE

SWE

NOR

FIN 

SWE

DEU

CARRO

Volkswagen RX1e 

PWR RX1e 

Volkswagen RX1e 

Peugeot 208 RX1e 

Volkswagen RX1e 

PWR RX1e 

Peugeot 208 RX1e 

SEAT Ibiza RX1e
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TIMMY HANSEN
NACIONALIDADE: SWE
EQUIPA:
Hansen World RX Team

#21

RENÉ MÜNNICH
NACIONALIDADE: DEU
EQUIPA:
ALL-INKL.COM Muennich 
Motorsport

#77

JOHAN 
KRISTOFFERSSON 
NACIONALIDADE: SWE
EQUIPA:
Kristoffersson Motorsport

#1

OLE CHRISTIAN 
VEIBY
NACIONALIDADE: NOR
EQUIPA:
Kristoffersson Motorsport

#52

KLARA ANDERSSON
NACIONALIDADE: SWE
EQUIPA:
Construction Equipment 
Dealer Team 

#12

NICLAS GRÖNHOLM
NACIONALIDADE: FIN
EQUIPA:
Construction Equipment 
Dealer Team 

#68

GUSTAV 
BERGSTRÖM
NACIONALIDADE: SWE
EQUIPA:
Gustav Bergström

#17

KEVIN HANSEN
NACIONALIDADE: SWE
EQUIPA:
Hansen World RX Team

#71

99
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EURO RX1 (SuperCars Gasolina) 
Lusorecursos World RX of Portugal 2022

 

CARRO

Proton Iriz 

Peugeot 208 

Volkswagen Polo 

Ford Fiesta 

SEAT Ibiza

Ford Fiesta

Ford Fiesta

Ford Fiesta

Audi S1

Citroën DS3 

Citroën DS3 

Ford Fiesta

Audi S1

Hyundai i20 

Peugeot 208

NAC.

IRL

SWE 

NOR 

DNK 

DEU 

POL 

HUN 

NOR 

HUN 

PRT 

FRA 

POL 

SWE 

FIN 

PRT

EQUIPA

Oliver O’Donovan

#YellowSquad

Sivert Svardal

Linnemann Promotion

ALL-INKL.COM Muennich Motorsport 

Oponeo

Nyirád Motorsport KFT

Frank Valle

Kárai Motorsport Sportegyesület

Mário Barbosa

Hervé ‘KNAPICK’

Oponeo

EKS

SET Promotion

José Oliveira

NAC.

IRL

LVA

NOR

DNK

DEU 

POL

HUN

NOR

HUN

PRT

FRA 

POL

BEL

SWE

PRT

Nº

2 

6 

24

33 

38 

44 

50 

67

73 

75

84 

88 

91 

92 

110

PILOTO

Oliver O’DONOVAN

Jānis BAUMANIS

Sivert SVARDAL

Ulrik LINNEMANN

Mandie AUGUST

Dariusz TOPOLEWSKI

Attila MÓZER

Frank VALLE

Tamás KÁRAI

Mário BARBOSA

Hervé ‘KNAPICK’

Marcin GAGACKI

Enzo IDE

Anton MARKLUND

José OLIVEIRA
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ULRIK LINNEMANN
NACIONALIDADE: DNK
EQUIPA:
Linnemann Promotion

#33
OLIVER 
O’DONOVAN
NACIONALIDADE: IRL
EQUIPA:
Oliver O’Donovan

#2
JĀNIS BAUMANIS
NACIONALIDADE: LVA
EQUIPA:
#YellowSquad

#6
SIVERT SVARDAL
NACIONALIDADE: NOR
EQUIPA:
Sivert Svardal

#24

FRANK VALLE
NACIONALIDADE: NOR
EQUIPA:
Frank Valle

#67
MANDIE AUGUST
NACIONALIDADE: DEU
EQUIPA:
ALL-INKL.COM Muennich 
Motorsport 

#38
DARIUSZ 
TOPOLEWSKI
NACIONALIDADE: POL
EQUIPA:
Oponeo

#44
ATTILA MÓZER
NACIONALIDADE: HUN
EQUIPA:
Nyirád Motorsport KFT

#50

MARCIN GAGACKI
NACIONALIDADE: POL
EQUIPA:
Oponeo

#88
TAMÁS KÁRAI
NACIONALIDADE: HUN
EQUIPA:
Kárai Motorsport 
Sportegyesület

#73
MÁRIO BARBOSA
NACIONALIDADE: PRT
EQUIPA:
Mário Barbosa

#75
HERVÉ ‘KNAPICK’
NACIONALIDADE: FRA 
EQUIPA:
Hervé ‘Knapick’

#84

ENZO IDE
NACIONALIDADE: BEL
EQUIPA:
EKS

#91
ANTON MARKLUND
NACIONALIDADE: SWE
EQUIPA:
SET Promotion

#92
JOSÉ OLIVEIRA
NACIONALIDADE: PRT
EQUIPA:
José Oliveira

#110
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EURO RX3 (Super1600) 
Lusorecursos World RX of Portugal 2022

PILOTO

Damian LITWINOWICZ

Jan ČERNÝ

Kobe PAUWELS

Nils VOLLAND

Dominik SENEGACNIK

Nuno Miguel DA COSTA ARAÚJO

João RIBEIRO

Jorge MACHADO

Rogerio SOUSA

Tiago FERREIRA

Antonio SOUSA

Joaquim MACHADO

Leonel SAMPAIO

Sergio DIAS

NAC.

POL 

CZE 

BEL 

DEU 

AUT 

PRT 

PRT 

PRT 

PRT 

PRT 

PRT

 PRT 

PRT 

PRT

EQUIPA

Damian Litwinowicz 

Pajr S.R.O.

Volland Racing KFT 

Volland Racing KFT 

KRTZ Motorsport 

Volland Racing KFT 

João Ribeiro

Jorge Machado 

Rogerio Sousa 

Tiago Ferreira

 Antonio Sousa 

Joaquim Machado 

Leonel Sampaio 

Sergio Dias

NAC.

POL 

CZE 

HUN 

HUN 

CZE 

HUN 

PRT 

PRT 

PRT 

PRT 

PRT 

PRT 

PRT 

PRT

CARRO

Audi A1

Škoda Citigo 

Audi A1

Audi A1 

Volkswagen Polo 

Audi A1

Audi A1

Citroën C2

Ford Fiesta 

Peugeot 208 

Peugeot 208 

Peugeot 208 

Škoda Fabia 

Renault Twingo

Nº

6 

11 

22

30

58

88 

99

103

105

121

129

146

147 

149
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JOAQUIM 
MACHADO
NACIONALIDADE: PRT 
EQUIPA:
Joaquim Machado 

#146
ROGERIO SOUSA
NACIONALIDADE: PRT 
EQUIPA:
Rogerio Sousa 

#105

LEONEL SAMPAIO
NACIONALIDADE: PRT 
EQUIPA:
Leonel Sampaio 

#147

TIAGO FERREIRA
NACIONALIDADE: PRT 
EQUIPA:
Tiago Ferreira

#121

SERGIO DIAS
NACIONALIDADE: PRT 
EQUIPA:
Sergio Dias

#149

NILS VOLLAND
NACIONALIDADE: DEU 
EQUIPA:
Volland Racing KFT 

#30

JORGE MACHADO
NACIONALIDADE: PRT 
EQUIPA:
Jorge Machado 

#103

DAMIAN 
LITWINOWICZ
NACIONALIDADE: POL 
EQUIPA:
Damian Litwinowicz 

#6

DOMINIK 
SENEGACNIK
NACIONALIDADE: AUT 
EQUIPA:
KRTZ Motorsport 

#58

JAN ČERNÝ
NACIONALIDADE: CZE 
EQUIPA:
Pajr S.R.O.

#11

NUNO MIGUEL 
DA COSTA ARAÚJO
NACIONALIDADE: PRT 
EQUIPA:
Volland Racing KFT 

#88

KOBE PAUWELS
NACIONALIDADE: BEL 
EQUIPA:
Volland Racing KFT 

#22

JOÃO RIBEIRO
NACIONALIDADE: PRT 
EQUIPA:
João Ribeiro

#99

ANTONIO SOUSA
NACIONALIDADE: PRT 
EQUIPA:
Antonio Sousa 

#129

17



www.fiaworldrallycross.com
VINHOS

A VINHA MAIS ALTA DE PORTUGAL

www.fiaworldrallycross.com
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CAMPEONATO DO MUNDO DE RALLYCROSS - 
CIRCUITO INTERNACIONAL DE MONTALEGRE
POLÍTICA AMBIENTAL 

O Município de Montalegre, pretende continuar a incrementar práticas que 
minimizem o impacto ambiental da prova portuguesa do Campeonato do 
Mundo FIA de Rallycross, dando continuidade à implementação de medidas em 
conformidade com o programa de sustentabilidade da FIA. Uma vez que estamos 
a falar da única prova deste campeonato que se realiza em Portugal, que junta no 
Circuito Internacional de Montalegre mais de 20 mil espectadores ao vivo nos dois 
dias do evento, pretendemos ser um exemplo em termos de política ambiental.

De uma forma consciente os organizadores do World RX of Portugal, pretendem 
reunir esforços para colocar em prática os seguintes objetivos:
• Respeitar todas as leis e regulamentações ambientais;
• Promover e divulgar a nossa política ambiental junto de todos os agentes 
envolvidos na realização da prova (organização, equipas, pilotos, parceiros, 
patrocinadores e espectadores);  
• Sempre que seja possível preferir o uso de energias renováveis;
• Promover o uso eficiente da água com a utilização de dispositivos que controlam o 
caudal;
• Utilizar água não potável, de preferência com reutilização de águas residuais, nos 
casos em que não seja para consumo humano (rega do circuito durante as provas);
• Na escolha dos fornecedores, ter em conta as preocupações ambientais que 
demonstram;
• Procurar utilizar serviços e produtos com bom desempenho ambiental;
• Promover e incentivar junto da população local, o uso de autocarros 
disponibilizados pela organização para a deslocação até ao Circuito Internacional 
de Montalegre;

ACELERAMOS 
POR UM RX 
MAIS SUSTENTÁVEL
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www.montalegrecircuit.pt
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